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A. ÚVOD

Kazuistiku paní ZŘ jsem si vybrala, protože průběh jejího onemocnění byl velmi

dramatický. Probíhal od naprostého negativizmu pacientky, která nekomunikovala a byla

agresivní, přes období těžké deprese se somatickými příznaky k uzdravení, které proběhlo

dramaticky rychle, dalo by se říci, že k obratu došlo téměř ze dne na den.

Paní ZŘ trpí depresivní poruchou. Deprese je nemoc, jako každá jiná. Není to jen

špatná nálada, ale je to onemocnění celého organismu. Laická veřejnost se často domnívá, že

se jedná o nedostatek vůle, nebo sebekázně. Je těžké vysvětlit zdravému člověku, co je to

vlastně deprese, jak se cítí člověk postižený touto poruchou a co prožívá. Somatickou bolest

si umí představit každý, ale kdo neprožil depresi, jen těžko se může vžít do pocitů

postiženého člověka. Takového laika pak přímo svádí pronášet výroky typu „vzchop se a

bojuj, musíš mít víc vůle, podívej se na pana XY, jak se tomu nepoddává, musíš být jako on“

a podobné jiné nesmyslné rady. Deprese představuje hluboký zásah do každodenního života.

Postiženému přináší velké utrpení a může končit sebevraždou. Ze své praxe vzpomínám na

jednu mladší pacientku, která mě vysvětlovala, jak se v depresi cítí. Přirovnala své utrpení

k fyzické bolesti. Byla u zubaře a nechala si provádět velmi bolestivý zákrok bez lokální

anestezie. Líčila mi, jak tato fyzická bolest byla nepatrná, ve srovnání s psychickým utrpením,

se kterým se musí denně potýkat. Zanedlouho po našem rozhovoru byla propuštěná a doma

spáchala sebevraždu. Neměla už sílu bojovat .Když mluvím o depresi, vždy si vzpomenu na

tuto ženu.

Paní ZŘ je 53 let a pracuje jako překladatelka z anglického jazyka. Její práce na ní

klade velké duševní nároky a ona potřebuje veškerý svůj mentální potenciál, aby v ní obstála.

Paní ZŘ má svojí práci ráda, vidí v ní smysl života a chce co nejrychleji opět začít pracovat.

Poslední ataka jejího onemocnění kladla velké nároky na její adaptační schopnosti.

Nezbývá než si přát, aby se klientka vrátila ke své oblíbené práci beze všech následků,

a aby její uzdravení bylo když ne trvalé, tedy alespoň na co možná nejdelší dobu.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. HISTORICKÉ MEZNÍKY

I když se psychiatrie jako věda ustanovila poměrně pozdě, jako univerzitní obor začala

být přednášena vlastně až v 19. století, byla psychiatrická onemocnění mezi prvními

nemocemi, jež byly jednotlivě rozpoznány a popsány. Již ve starověku byl znám pojem např.

melancholie. Asi nejstarší lékařský dokument – Eberův papyrus, pochází z doby kolem roku

1900 před Kristem, obsahuje již popis specifického syndromu, jako je deprese. I v Bibli je

zmiňován král Saul trpící těžkou depresí, kterou mírnil David hrou na lyru. V antickém

období byla klasifikace duševních onemocnění značně rozvinuta. Hippokrates dokazoval, že

duševní onemocnění vznikají z poruch mozku a prohlásil například, že „božská nemoc“

epilepsie není o nic více božskou nemocí, než kterákoli jiná. Poslední z velkých lékařů antiky

Galén tvrdil, že duševní onemocnění mohou být způsobena přímým poškozením mozku, nebo

mohou být odpovědí mozku na nemoc jiné části těla.

Po pádu římské říše nastal úpadek humanistického a vědeckého vzdělání. Ve

středověku se zcela změnil postoj k lidem postiženým duševními nemocemi. Převažovaly

názory o „posedlosti ďáblem,“ nemocní byli pronásledováni i upalováni, v lepším případě

živořili na okraji společnosti. Jen tu a tam se v této době objevovaly názory rozumné a

ušlechtilé. V 16. století Erasmus Rotterdamský, Thomas Moore a Francis Bacon pomíjejí

mysl, jako něco odlišného od duše. Vlastnosti mysli spojují spíše s tělem a se sociálními

vlivy, než s duší. Začíná se uvažovat o lidských motivacích – pudů, přání a impulzů,

ovlivňujících lidské chování spíš, než satanická kouzla. I když v období renesance nastává

návrat k humanismu a obrat k vědeckému myšlení, přetrvává primitivní postoj k léčbě

psychicky nemocných až do doby Osvícenectví v 18. století, kdy se péče o ně začíná

uskutečňovat ve vznikajících léčebných zařízeních. Vytváří se nosologie psychických poruch

a objevují se teorie jejich příčin. William Tuke zakládá York Retreat v Anglii, jako humánní

model léčby psychicky nemocných a Philippe Pinel snímá okovy svým pacientům v
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nemocnici Bicetre v Příži. Na počátku 19. století se psychiatrie organizuje jako samostatný

obor všeobecné medicíny a dochází k jejímu rozvoji. Vývoj se začíná ubírat dvěma

základními směry, jež se často vzájemně potlačovaly. Jeden směr zdůrazňoval biologickou a

organickou stránku v otázce vzniku a příčin duševních nemocí. Druhý směr vyzdvihoval

psychické příčiny duševních poruch, zejména v rámci nevědomí. První směr je spíše spjat s

objevy v oblasti neurologie. Druhý směr, který má více proudů se snaží odvodit vznik

psychických onemocnění z poruch vývoje lidské osobnosti. Nejvýznamější a nejvýraznější

osobností tohoto směru je bezesporu Zikmund Freud a jeho psychoanalýza. Emil Kreaepelin

dal schizofrenii jméno tzv, „ dementia praecox,“ čili předčasná demence a oddělil jí od

demence staršího věku a od paranoidní psychózy a maniodepresivního onemocnění. Eugen

Bleuler pak zavedl pojem „ skupiny schizofrenií,“ místo pojmu předčasná demence.Ve 20.

století dochází k rozvoji léčby psychických onemocnění. V roce 1927 zavedl Sakel léčbu

schizofrenie inzulínovými šoky. V roce 1938 uvedli italští psychiatři Cerletti a Bini do

psychiatrie elektrokonvulzivní léčbu, jež se používá dodnes. Ve druhé polovině 20. století

dochází k rozvoji psychofarmakologie a neurochemie. V roce 1952 objevil Delay a Deniker,

že Chlorpromazin účinně uklidňuje psychotické pacienty. Khun v roce 1958 zjistil

antidepresivní účinek Imipraminu. Začal vývoj a používání stále nových neuroleptik u

pacientů s psychotickými poruchami.

11

2. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ – poruchy nálad

Podle MKN 10 je nyní diagnostická skupina poruchy nálad, kterou trpí paní ZŘ,

daleko podrobněji členěna než dříve, kdy se používal termín maniodepresivní psychóza. Nová

klasifikace přesto vychází z toho, zda daná porucha má charakter bipolární, nebo unipolární.

To znamená, zda se střídají fáze depresivní a manické, nebo se v klinickém obraze vyskytují

jen fáze jednoho druhu. Buď manická, nebo depresivní.V případě paní ZŘ se jedná o typ

unipolární afektivní poruchy s výskytem depresivních epizod, konkrétně v jejím případě

průběh onemocnění splňuje klasifikační podmínky podskupiny F 33.3 – to je Periodická

depresivní porucha, současná fáze těžká s psychotickými příznaky.

Souhrnně lze říci, že základní psychopatologickou poruchou těchto skupin je patická

nálada. Základními příznaky jsou ranní probuzení, ranní pessima nálady, suicidální tendence a

sklony. Onemocnění se objevuje v chorobných fázích, po obdobích zdraví. Neléčené epizody

trvají v průměru 4-6 měsíců, některé ale i jen několik dnů. Vedle psychické symptomatiky je

vždy též přítomna symptomatika somaticko-vegetativní, která může i v klinickém obraze

dominovat. Některý nemocný má fáze často, jiný zřídka, někdy i jen jednou za život.

U těžké deprese hrozí nebezpečí realizace suicidních tendencí. Začátek onemocnění se

nejčastěji projevuje mezi 20. až 35. rokem. V období remise je většina nemocných úplně,

nebo skoro úplně zdráva. Asi u 10 až 20% nemocných dochází ke chronifikaci onemocnění.

Nemoc postihuje asi 1% populace.(Zvolský 1996)

2.1 KLINICKÝ OBRAZ A PŘÍZNAKY

Syndrom depresivní: 1. psychické příznaky.

Hlavním příznakem je patická depresivní nálada, bez dostatečných


[…]


inkontinence je způsobená jejím současným nepříznivým zdravotním stavem. Riziko vzniku

dekubitů podle Nortonové je u ní 23 bodů, tedy riziko vzniku. Paní Ř pravidelně ráno

sprchujeme, přitom sledujeme stav pokožky na těle. Mycí potřeby pacientka má. Na oblast

hýždí a genitálu používáme pěnu Menalind. Po umytí aplikujeme ochranný krém. Pacientka

v této době používá plenkové kalhotky. Snažíme se jí pravidelně vyvádět na WC, aby se

vyprázdnila. Někdy s úspěchem, jindy ne. Pravidelně ráno, nebo podle potřeby jí přestýláme
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lůžko.Vždy po několika dnech myjeme vlasy pacientky šamponem. Přitom kontrolujeme stav

pokožky hlavy. Nehty stříháme dle potřeby.

Paní Ř má zatím kůži celistvou, bez známek začervenání a poranění. Pokožka hlavy je

zdravá, nehty jsou ostříhány a nehtová lůžka jsou bez známek zánětu a poškození. Je třeba

nadále pokračovat v plánu péče.

3.10 Porucha vyprazdňování stolice – zácpa

Cíle: z krátkodobého i dlouhodobého hlediska

Paní Ř má pravidelnou stolici nejpozději po 3 dnech

Plán ošetřovatelské péče

 Zjistit vedlejší účinky léků, pohovor s lékařem

 Zjistit stravovací režim, zda podávaná strava nepůsobí zpomalení střevní pasáže

 Ve stravě zajistit ovocné šťávy, kompoty, vlákninu

 Zajistit dostatek tekutin

 Zvážit eventuální podávání Laxativ

Realizace a hodnocení:

Zácpa může být skutečně vedlejším účinkem antipsychotik a antidepresiv, která paní Ř

užívá. Strava, která je podávaná paní Ř je plnohodnotná a neměla by působit zácpu. Pacientka

je zavodňována a pije dostatečně cca 2 litry tekutin denně. Při návštěvě jejích dětí jsem je

požádala, aby mamince přinesly kompoty, ovocné šťávy a jogurty. Dle ordinace lékaře jsme

začali podávat Duphalac lactulosum, osmotické laxativum, které podporuje střevní

peristaltiku.

Druhý den podávání projímadla měla paní Ř hojně stolice. Pro krátkou dobu realizace

plánu nelze hodnotit cíl. Bude třeba pokračovat v plánu péče.
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4 EDUKACE PACIENTKY

Během hospitalizace paní Ř byly doplněny některé anamnestické údaje. Paní Ř byla

naposledy hospitalizována v roce 2003. Poté docházela ke svému ambulantnímu lékaři dr.

Hudcovi. Bylo zjištěno, že po několika měsících přestala do ambulance docházet a přestala

též brát léky. V roce 2006 náhle ovdověla. Manžel zemřel na náhlou cévní příhodu při jejich

společné dovolené. Pro paní Ř bylo úmrtí jejího manžela jistě těžkou psychickou zátěží, se

kterou se musela vyrovnat. V té době začala opět navštěvovat svého ambulantního psychiatra

a začala užívat antidepresiva. Je otázkou, zda by nemoc propukla, kdyby nebylo náhlého

úmrtí jejího manžela a nebo jestli by se nemoc objevila někdy později. Faktem ale zůstává, že

pacientka téměř na tři roky přestala užívat léky a docházet na kontroly, ačkoli to měla

doporučeno. Hlavně tímto směrem se bude ubírat naše edukační práce s pacientkou a její

rodinou.

Paní Ř by si měla především uvědomit nutnost dlouhodobého, nebo i celoživotního

pravidelného užívání léků a pravidelných odborných kontrol po jejím propuštění z léčebny.

Měla by přijmout fakt, že bude muset dodržovat určitou životosprávu, aby se eliminovala

možnost recidivy onemocnění. Patří sem pravidelný a dostatečný spánek, rovnoměrné

střídání aktivity a odpočinku. Neměla by se přetěžovat jak fyzicky, tak psychicky. Měla by se

pokud možno vystříhat stresovým situacím. Na možnost hrozící recidivy by měla myslet i

v případě užívání jiných léků, např reserpinové deriváty na léčbu hypertenze vyvolávají ve

20% deprese. Vyvolávajícím činitelem mohou být i jiné léky a alkohol. Je třeba, aby se o užití

jiných preparátů vždy poradila s lékařem. Měla by si uvědomit, že u této poruchy je

nepochybný vztah aktivity nemoci k ročním období. Maximum fází je na jaře a na podzim.
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V neposlední řadě sem patří též doporučení dostatečného pohybu na čerstvém vzduchu a

vyvážený jídelníček. Paní Ř má dobré rodinné zázemí, její děti jsou pro ní velikou oporou,

proto je nutné do edukačního programu zahrnout i je, hlavně jejího syna, který s paní Ř bydlí.

Dá se očekávat, že děti budou svojí matku podporovat.

5 ZÁVĚR A PROGNÓZA

Paní Ř měla zatím dvě fáze depresivní poruchy v životě, a to v rozmezí tří let.

Statisticky je doložen výskyt dvou epizod za život v 37 %. Bylo by samozřejmě žádoucí, aby

u ní už nikdy nedošlo k recidivě. Bohužel rodinná anamnéza je u paní pacientky nepříznivá a

je tedy třeba počítat s možností další ataky onemocnění. Nepříznivý je i fakt možnosti

chronifikace depresivní fáze, v souvislosti s klimaxem a involucí.(Zvolský 1996)

Vše shora uvedené jsou pouze prognostické údaje možného vývoje jejího onemocnění.

Paní Ř je inteligentní žena ve středních letech, která má svou práci, dospělé děti, které jsou jí

oporou, má malou vnučku, která jí nabíjí pozitivní energií. Všichni jí přejeme trvalé

uzdravení, smysluplný a spokojený život.
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