Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Věra Šťastná
Název BP Ošetrovatelská kasuistika u pacientky s diagnózou Periodická depresivní porucha
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Pavla Hellerová
Vedoucí BP Mgr. Eva Marková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

V bakalářské práci se studentce podařilo velice pěkně uchopit téma. Teoretický rámec je dostatečný pro zpracování kazuistiky pacientky, ve které je velice dobře a plasticky popsán průběh ošetrovatelské péče.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaká bude péče po propuštění pacientky z léčebny? Vysvětlete termín profylaktická léčba.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 1. 6. 2007

Podpis vedoucího BP: